
Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 3/2023

XXXII. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Folklore’s 
not dead

Folklor / Valencie / Burkina Faso / Záhada rozumu / Větrníky na Znojemsku / 

30 pro Prahu / Koksovna Svoboda / Kariéra pro zvířata / V krajině / Sonya 

Darrow / Jonáš Koukl / Dominika Sakmárová / Johanna Nejedlová / Aleš Máchal



Inspirace 
z domova i ze světa

Kalendář 
akcí

Kurzy 
permakulturního designu

Obchod 
s literaturou

www.permakulturacs.cz
obchod.permakulturacs.cz

Permakultura (CS)

21. - 23. 7. 2023
HLAVNÍ LÁZEŇSKÁ KOLONÁDA, MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

Organizuje Klára Khine Production s podporou spolku Švihák, Generální partner: Ensana Health Spa Hotels, Za finanční podpory: MKČR, SFK, KV KRAJ, ML, Partner ubytování: Orea Hotels, Partner Letní školy psaní: Magnesia, Partneři: Hotel Falkensteiner, Hotelis Nabokov, KIS, Kolonáda, Ilab

KNIŽNÍ LÁZNĚ
FESTIVAL MALÝCH KNIŽNÍCH NAKLADATELŮ, KNIHKUPCŮ A ČTENÁŘŮ

w
w

w
.k

ni
zn

ila
zn

e.
cz



Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

po drogách a esoterice se v tomto 
čísle věnujeme folkloru, čímž uza-
víráme trilogii pro nás méně obvyk-
lých témat. Ve druhém pololetí se 
můžete těšit na včely, nová ekolo-
gická hnutí nebo technologie použí-
vané při ochraně přírody.

Folklor nahlížíme jak z hlediska 
jeho souvislosti s ochranou krajiny, 
tak v recyklačním, feministickém či 
muzikoterapeutickém kontextu. Za 
vnuknutí a pomoc děkujeme hyba-
telce platformy Folklore’s not dead He-
leně Továrkové z Nadace Veronica. 
Doufám, že vás výsledná mozaika in-
spiruje k návratu k těm správným ko-
řenům, respektive k jejich smyslupl-
nému rozvíjení.

Mimo hlavní téma vám doporu-
čuji rozhovor s ředitelkou Konsentu 
Johannou Nejedlovou, valencijskou 
reportáž Kristýny Kousalíkové nebo 
další pronikavou esej Luďka Čertíka 
V krajině. Zapomenout nesmím na 
nemalý, ale milý dialog s naším dlou-
holetým andělem strážným, ekope-
dagogem Alešem Máchalem, jehož 
jsme věční dlužníci.

K předplatnému 7.G už si žel ne-
můžete objednat knihu Alešova 
úhlavního přítele Mojmíra Vlašína 
Podivné příhody ochránce přírody  
(autor ale chystá její pokračování), 
stále však na vás čekají jiné cennosti, 
například Atlas hmyzu, tašky Odvaha 
k informacím, dřevěná hra od Čes-
kého svazu ochránců přírody nebo 
poslední knihy 7.G rozhovorů Pře-
dat dětem, co je k žití. Za jakoukoliv 
podporu jsme vám velmi vděční, bez 
ní se Sedmá generace neobejde.

Skvělé léto na venkově i ve městě přeje

4| Dej si sukni naruby a dělej něco pro přírodu 68| Dětský putovní tábor je nenahraditelný
             Rozhovor s Alešem Máchalem, foto: Vít Kouřil.

PŘIPRAVUJEME: včely • ohrožené druhy • Island • Urband • práva přírody • 
Radek Štěpánek • Továrna na lži • a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Helena Továrková 
Dej si sukni naruby a dělej něco pro přírodu
Příběh tří žen, které rozběhly platformu 
Folklore’s not dead.

Vilém Jurek
Folklor ani rozmanitá krajina are not dead
Co může milovník folkloru udělat pro 
ochranu přírody?

Rozhovor se Sonyou Darrow
Příroda je pro folklor nesmírně důležitá
Iowanka československého původu 
zkoumá kořeny folkloru.

Anketa
Folklor není žádný skanzen
Na stav a výhled folkloru jsme se zeptali 
sedmi osobností.

Rozhovor s Dominikou Sakmárovou
Aby sme mohli folklór skutočne rozvíjať, 
musíme mu rozumieť
S folkloristkou ze Spiše nejen o lidových 
krojích. 

Lucie Jarkovská
Až já budu velká aneb Feminismus  
v lidových písních
Lidové písně považuji za svou první 
učebnici feminismu.

Rozhovor s Jonášem Kouklem
Věřím tomu, že folklor nevyhyne
S muzikoterapeutem o síle hudby  
a setkávání kultur. 

REPORTÁŽ
Kristýna Kousalíková
Valencie — zelené město se slabostí  
pro petardy
Jak se žije v Evropském zeleném městě 
pro rok 2024?

SERIÁL
Radovan Plášek
Rozum v digitální době
Rozum vždy neslouží k dosahování 
lepšího vědění.

Zuzana Mukumayi Filipová
Kapesní park místo skládky
Další český Ekozásek jsme našli v Burkině 
Faso.

DROBNOHLED
Rozhovor s Johannou Nejedlovou
Dříve nebo později se to stane
Ředitelka Konsentu věří, že se ochrana 
práv žen a lidí LGBTQ+ zlepší.

Adéla Fischerová
Znojemsko s větrem v zádech
Stane se ze Znojemska království naší 
větrné energetiky?

Kristýna Čermáková
Prahou pod třicet až za třicet let?
Demonstrace 30 pro Prahu rozvířily 
mediální vody. Uspějí v realitě? 

Ester Dobiášová
Kariéra, kterou pomůžete zvířatům
Ochraně zvířat můžete přispět mnoha 
různými cestami. 

Viktorie Motlochová
Je třeba zavřít koksovnu?
Někdo se s ní smířil, někdo proti ní bojuje. 

Zuzana Vlasatá
Svobodu sviňuchám
Tenatové sítě (z)mizí nejen u australského 
pobřeží. 

KULTURNÍ ZAHRADA
Luděk Čertík
V krajině
Proč trávit čas venku a tiše pozorovat 
život kolem nás.

ROZHOVOR
Rozhovor s Alešem Máchalem
Dětský putovní tábor je naprosto 
nenahraditelný
Environmentální výchova a ekologické 
hnutí očima legendárního ekopedagoga.

 
4|

 
 

8|

12|

16|

19|

22|

25|

28|

32|

 
34|

37|

46|

49|

52|

56|

59|

60|

68|

Foto: Jana Dúbravčíková.


	Obálka
	OBSAH
	Editorial
	BEZ NADĚJE
	EKOLOGICKÝ KOMPOST
	TÉMA
	REPORTÁŽ
	SERIÁL — KURZ MEDIÁLNÍ SEBEOBRANY
	SERIÁL — EKOZÁSEKY
	DROBNOHLED - LIDSKÁ PRÁVA
	DROBNOHLED — ENERGETIKA
	DROBNOHLED — DOPRAVA
	DROBNOHLED — PRÁVA ZVÍŘAT
	DROBNOHLED — ZNEČIŠTĚNÍ
	KULTURNÍ ZAHRADA
	ROZHOVOR
	OBČANSKÝ KALENDÁŘ



